赤壁市烟草专卖局
行政处理决定书

                 赤烟处理[2016]第101号
关于对无人认领的无烟草专卖品准运证运输烟草专卖品案的处理决定
当事人：无人认领

驾驶员姓名：陈德国    性别：男    年龄：39岁    民族：汉
籍贯：山东省阳谷县   身份证号：372522197709091812
     住址：山东省阳谷县阿城镇刘什庄村0161号

2016年7月15日0时06分，赤壁市烟草专卖局鄂南稽查大队专卖执法人员根据举报线索，会同公安部门在G4高速公路赤壁收费站出口处拦下一辆车牌号为湘A8C866(湘A7472挂)从山东省聊城市开往湖南省长沙市的米黄色平头大运牌厢式半挂货车实施检查，车上有驾驶员两名，分别为陈德国和郑吉庆。执法人员在该车车厢前部货物中间的5个化纤袋包装的纸箱内查获白沙（和天下）牌卷烟共计192条整。因现场无人能够提供上述卷烟的烟草专卖品准运证，卷烟外部均无当地烟草专卖销售专用喷码，我局专卖执法人员报本单位负责人批准后开具了编号为【鄂】烟存通字[xncb2016]第310号证据先行登记保存通知书，对卷烟先行登记保存。经湖北省烟草产品质量监督检验站抽样鉴别为真品卷烟，案值162816.00元。因案值较大涉嫌犯罪，我局于2016年7月15日将本案移送赤壁市公安局查处。赤壁市公安局因多方查找均无法找到本案当事人，后于2016年8月22日将本案退回我局作行政处理。由于案发后当事人一直未来接受处理，致使案件不能结案，因此我局将此案于2016年8月23日以发布、张贴的形式分别在《赤壁网》和赤壁市烟草专卖局大门进行公告告知，在公告法定期满后，当事人仍未前来接受处理，现将此案作无人认领处理。以上违法事实有勘验笔录、询问笔录、证据先行登记保存批准书、证据先行登记保存通知书、先行登记保存证据处理通知书、卷烟质量鉴别检验报告及其它相关书证等证据材料证实。

本局认为：当事人的行为违反了《中华人民共和国烟草专卖法》第二十一条、《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》第三十四条第（三）项之规定，属无烟草专卖品准运证运输烟草专卖品的行为。

依据《中华人民共和国烟草专卖法》第二十九条第一款、《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》第五十二条第（二）项第1目和第6目、《烟草专卖行政处罚程序规定》第五十八条之规定作出如下行政处理：
对当事人无烟草专卖品准运证利用伪装非法运输的192条卷烟（其中抽样质检损耗1条）予以没收并变卖，变卖款上缴国库。

当事人不服本处理决定，可在接到处理决定书之日起六十日内向咸宁市烟草专卖局或向赤壁市人民政府申请行政复议，亦可在十五日内向赤壁市人民法院提起诉讼。

附：相关法律法规

                                      赤壁市烟草专卖局

                               2016年10月12日

相关法律法规

《中华人民共和国烟草专卖法》第二十一条：托运或者自运烟草专卖品必须持有烟草专卖行政主管部门或者烟草专卖行政主管部门授权的机构签发的准运证；无准运证的，承运人不得承运。

《中华人民共和国烟草专卖法》第二十九条第一款：无准运证或者超过准运证规定的数量托运或者自运烟草专卖品的，由烟草专卖行政主管部门处以罚款，可以按照国家规定的价格收购违法运输的烟草专卖品；情节严重的，没收违法运输的烟草专卖品和违法所得。

《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》第三十四条：有下列情形之一的，为无烟草专卖品准运证运输烟草专卖品：

(一）超过烟草专卖品准运证规定的数量和范围运输烟草专卖品的；

(二）使用过期、涂改、复印的烟草专卖品准运证的；

(三）无烟草专卖品准运证又无法提供在当地购买烟草专卖品的有效证明的；

(四）无烟草专卖品准运证运输烟草专卖品的其他行为。

《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》第五十二条第（二）项第1目和第6目：依照《烟草专卖法》第二十九条规定处罚的，按照下列规定执行：

(二)有下列情形之一的，没收违法运输的烟草专卖品和违法所得：

1、非法运输的烟草专卖品价值超过5万元或者运输卷烟数量超过100件(每1万支为1件)的；
6、利用伪装非法运输烟草专卖品的；

《烟草专卖行政处罚程序规定》第五十八条：对于依法查获的烟草专卖品，自烟草专卖行政主管部门采取张贴通告、发布公告等措施之日起三十日内无法找到当事人的，经本烟草专卖行政主管部门负责人批准，可以采取变卖等处理措施，变卖款上缴国库。